
AÑO CVII/ LA PLATA, MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016 Nº 27.836 

D E  L A  P R O V I N C I A  D E  B U E N O S  A I R E S

S U P L E M E N T O   D E  8  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s

Resoluciones________________
Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

Resolución N° 430 

La Plata, 4 de julio de 2016.

VISTO el expediente N° 2430-6082/16 relacionado con el Marco Regulatorio Provincial 
para la Prestación de los Servicios Públicos de Agua Potable y Desagües Cloacales de la 
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto Nº  878/03, el Decreto Nº 2188/07 y las 
Resoluciones del entonces Ministro de Infraestructura Nº 348/13 y Nº 357/13, y 

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el 

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fi el cumplimiento del Marco 
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la 
protección de los intereses de la comunidad, el control, fi scalización y verifi cación del 
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que asimismo, la Autoridad Regulatoria podrá establecer normas de funcionamiento 
relativas a la prestación del servicio público sanitario, a las cuales deberán adecuar su 
accionar las empresas prestadoras con la fi nalidad de realizar un control “ex ante” y/o “ex 
post” y en consecuencia, así garantizar el cumplimiento de los objetivos establecidos por el 
Marco Regulatorio Provincial;

Que para ello se deben considerar las condiciones particulares del servicio a cargo de 
cada entidad prestadora y a las condiciones de calidad, técnicas, fi nancieras y económicas 
en las que tales entidades se desenvuelven, considerando que los servicios sanitarios en 
la Provincia pueden estar bajo jurisdicción municipal y/o provincial y a su vez, pueden ser 
prestadoras por sí y/o por terceros;

Que el Decreto Nº 2188/07 establece entre las misiones del Organismo de Control 
del Agua de Buenos Aires la de requerir de las entidades prestadoras y de los usuarios, 
la documentación e información necesaria para verifi car el cumplimiento del Marco 
Regulatorio, su reglamentación y los Contratos de Concesión, realizando las inspecciones 
que al efecto resulten necesarias, con adecuado resguardo de la confi dencialidad de la 
información que pueda corresponder;

Que a tal efecto, se ha diseñado una plataforma de captación y gestión de datos del 
servicio público sanitario que deberán ir confeccionando los distintos Prestadores de la 
Provincia de Buenos Aires;

Que dicha plataforma recibirá la denominación OCABA-SIP v1.0 y será incluida en el 
portal ofi cial del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires (www.ocaba.mosp.gba.
gob.ar);

Que la carga y envío de datos del servicio público sanitario por parte de los Prestadores 
resultará de valiosa utilidad a los efectos de dar cumplimiento con las funciones 
encomendadas al Organismo de Control;

Que el sistema de captación y gestión de datos de los Prestadores tendrá, para cada 
uno de ellos, carácter de declaración jurada una vez que los mismos resulten ingresados en 
la plataforma del portal ofi cial del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires;

Que asimismo, el artículo 35 inciso k del citado Marco Regulatorio establece como una 
obligación de los Prestadores la de crear y mantener permanentemente actualizado un 
banco de datos con la información relativa a los servicios que presta según se indica en las 
normas que reglamenten el presente Marco;

Que las Resoluciones del entonces Ministerio de Infraestructura de la Provincia de 
Buenos Aires Nº 348/13 y Nº 357/13 han establecido la aprobación de formularios de 
información y tablero de comando regulatorio que contemplen los indicadores de gestión 
a implementar por los prestadores de servicios sanitarios de la Provincia de Buenos Aires 
y la aprobación de un Plan y Manual de Cuentas de Contabilidad Regulatoria, también a 
implementar por los prestadores de servicios sanitarios de la Provincia de Buenos Aires, 
respectivamente;

Que el objetivo específi co de la implementación del sistema mencionado permitirá una 
acentuación de acciones de gestión para el Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos 
de la Provincia de Buenos Aires, como autoridad regulatoria y del Organismo de Control del 
Agua de Buenos Aires, necesarias para la implementación del Marco Regulatorio vigente 
del sector agua potable y saneamiento de la Provincia de Buenos Aires;



LA PLATA, MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016 BOLETÍN OFICIAL |                                                                        PROVINCIA DE BUENOS AIRESPÁGINA 2

Que en consecuencia resultando este Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos, 
la autoridad regulatoria del servicio sanitario, le corresponde aprobar el sistema informático 
de captación y gestión de datos del servicio público sanitario, denominado “OCABA SIP 
(sistema de información de prestatarias) V1.0” a implementar por el Organismo de Control 
del Agua de la Provincia de Buenos Aires (OCABA);

Que de conformidad con lo dictaminado por Asesoría General de Gobierno a fojas 27, 
corresponde el dictado del pertinente acto administrativo;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 21 
de la Ley Nº 14.803, el Decreto Nº 878/03, modifi cado por Decreto Nº 2231/03, convalidados 
por Ley Nº 13.154 y reglamentado por Decreto Nº 3289/04;

Por ello, 

EL MINISTRO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS DE LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES; RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Aprobar el sistema informático de captación y gestión de datos del 
servicio público sanitario, denominado “OCABA SIP (Sistema de Información de Prestatarias) 
V1.0”, a implementar por el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires cuyo Manual 
del Usuario se agrega como Anexo Único, que consta de trece (13) fojas y forma parte 
integrante de la presente. 

ARTÍCULO 2°. Determinar la obligatoriedad de la carga y envío de datos para todos los 
Prestadores del servicio público sanitario en los términos de lo normado por el artículo 35 
inciso k) siguientes y concordantes del Marco Regulatorio de los servicios públicos de agua 
potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires. 

ARTÍCULO 3°. Establecer que los Prestadores del servicio público sanitario de la 
Provincia de Buenos Aires deberán remitir la información solicitada dentro de los sesenta 
(60) días hábiles de su notifi cación y/o registración. Dicha información deberá ser actualizada 
con carácter anual al 31 de diciembre de cada año, o bien en los plazos del Organismo de 
Control del Agua de Buenos Aires establezca para cada período.

ARTÍCULO 4°. Establecer que vencido el plazo establecido en el artículo precedente, 
el Organismo de Control del Agua intimará a las prestatarias para que cumplan con la 
obligación en el plazo de diez (10) días hábiles a partir de la notifi cación.

ARTÍCULO 5°. Determinar que el incumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución podrá conllevar la aplicación de las sanciones que pudieran corresponder 
conforme la legislación vigente.

ARTÍCULO 6°. Registrar, comunicar al Organismo de Control del Agua, publicar en 
las páginas Web del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de 
Buenos Aires y del Organismo de Control del Agua de la Provincia de Buenos Aires, dar 
al Boletín Ofi cial y al SINBA y notifi car a las empresas prestadoras del servicio público 
sanitario de la Provincia de Buenos Aires. Cumplido, archivar.

Edgardo David Cenzón
Ministro de Infraestructura y Servicios Públicos



PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                                        BOLETÍN OFICIAL | LA PLATA, MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016 PÁGINA 3 



LA PLATA, MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016 BOLETÍN OFICIAL |                                                                        PROVINCIA DE BUENOS AIRESPÁGINA 4



PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                                        BOLETÍN OFICIAL | LA PLATA, MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016 PÁGINA 5 

C.C. 8.628



LA PLATA, MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016 BOLETÍN OFICIAL |                                                                        PROVINCIA DE BUENOS AIRESPÁGINA 6

Provincia de Buenos Aires
AGENCIA DE RECAUDACIÓN
DIRECCIÓN EJECUTIVA
Resolución Normativa Nº 23/16

La Plata, 26 de julio de 2016.

VISTO el expediente Nº 22700-1380/16 por el que se propicia regular la solicitud y 

expedición de determinados documentos y trámites catastrales en formato digital, a través 

del Sistema de Información Catastral (SIC) aprobado por la Disposición Nº 6.234/06 de la ex 

Dirección Provincial de Catastro Territorial; y

CONSIDERANDO:

Que, mediante las Disposiciones Nº 6.234/06, modifi catorias y complementarias de la ex 

Dirección Provincial de Catastro Territorial, se implementó de manera gradual, con adhesión 

voluntaria, un sistema de presentación de trámites catastrales mediante transferencia 

electrónica de datos, denominado SIC (Sistema de Información Catastral);

Que, en el marco de la Ley Provincial Nº 13.666, mediante la Resolución Normativa Nº 

9/14 se aprobó la utilización de la Firma Digital en el ámbito de esta Agencia de Recaudación;

Que, teniendo en cuenta el grado de avance logrado por esta Autoridad de Aplicación 

en la implementación de herramientas informáticas, corresponde disponer lo pertinente a 

fi n de establecer el listado de los documentos y trámites catastrales cuya solicitud y gestión 

deberá formalizase, obligatoriamente, mediante transferencia electrónica de datos a través 

del Sistema de Información Catastral (SIC); 

Que los documentos y trámites mencionados serán expedidos, a través del mismo 

Sistema, en formato electrónico y con la correspondiente Firma Digital;

Que la aplicación de la Firma Digital a los documentos señalados permitirá garantizar 

la integridad de su contenido y autoría asegurando además, en el caso de los Certifi cados 

Catastrales, la autenticidad exigida por el artículo 49 de la Ley Nº 10.707 y modifi catorias;

Que, asimismo, corresponde aprobar y actualizar los modelos digitales de los 

formularios correspondientes y dejar establecidos los casos en los que el uso del Sistema 

de Información Catastral (SIC) continuará siendo optativo para el solicitante;

Que han tomado intervención la Subdirección Ejecutiva de Recaudación y Catastro, la 

Gerencia General de Técnica Tributaria y Catastral, y sus dependencias;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes Nº 13.766;

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE LA PROVINCIA 

DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Dejar establecido que los trámites catastrales que a continuación se 

indican, efectuados por los profesionales que en cada caso se detallan, deberán formalizarse 

obligatoriamente a través del Sistema de Información Catastral (SIC) aprobado por la 

Disposición Nº 6.234/06 de la ex Dirección Provincial de Catastro Territorial:

1) Solicitud de Certifi cados Catastrales y/o Certifi caciones de Valuación Fiscal, 

efectuadas por escribanos públicos, abogados y/o demás profesionales habilitados.

2) Solicitud de registración de la Constitución de Estados Parcelarios, de la 

Verifi cación de Subsistencia de Estados Parcelarios, de Actualizaciones de Valuación 

(artículo 8º de la Disposición Nº 2.010/94 y modifi catoria de la ex Dirección Provincial de 

Catastro Territorial) y de Declaraciones Juradas de Avalúo, efectuadas por profesionales 

habilitados.

3) Solicitud de Antecedentes Catastrales –para la Constitución de Estados 

Parcelarios, Verifi cación de Subsistencia de Estados Parcelarios o Actualización de 

Valuación Fiscal- efectuadas por profesionales con incumbencia en el ejercicio de la 

agrimensura.

4) Solicitud de Informes Catastrales efectuadas por profesionales habilitados.

5) Solicitud de expedición de Resúmenes Valuatorios de Antecedentes Catastrales 

efectuadas por profesionales habilitados.

6) Solicitud de Copias de Declaraciones Juradas de Avalúo efectuadas por 

profesionales habilitados.

7) Solicitud de Copias de Cédulas Catastrales efectuadas por profesionales 

habilitados.

8) Solicitud de Copias de Planos de Manzana efectuadas por profesionales 

habilitados.

9) Solicitud de Copias de Planos de Propiedad Horizontal por Unidad Funcional 

efectuadas por profesionales habilitados.

Los documentos o constancias de registración indicados precedentemente serán 

expedidos por la Agencia de Recaudación a través del Sistema de Información Catastral 

(SIC), en formato electrónico y con la correspondiente Firma Digital.

ARTÍCULO 2º. Dejar establecido que los trámites catastrales que a continuación se 

indican, efectuados por particulares que no revistan el carácter de profesionales habilitados, 

podrán formalizarse, de manera optativa, a través del Sistema de Información Catastral 

(SIC) aprobado por la Disposición Nº 6.234/06 de la ex Dirección Provincial de Catastro 

Territorial:

1) Solicitud de Certifi caciones de Valuación Fiscal.

2) Solicitud de registración de Declaraciones Juradas de Avalúo.

3) Solicitud de Copias de Declaraciones Juradas de Avalúo.

4) Solicitud de Informes Catastrales.

5) Solicitud de Copias de Cédulas Catastrales y de Planos de Manzana.

Los documentos o constancias de registración indicados precedentemente serán 

expedidos por la Agencia de Recaudación a través del Sistema de Información Catastral 

(SIC), en formato electrónico y con la correspondiente Firma Digital.

ARTÍCULO 3º. Aprobar los modelos de formularios digitales de Certifi cados Catastrales 

que integran los Anexos I (“Cédula Certifi cado Catastral”) y Il (“Informe Complementario del 

Certifi cado Catastral”) de la presente.

ARTÍCULO 4º. Aprobar los modelos de formularios digitales de Certifi caciones 

de Valuación Fiscal para año corriente y años anteriores, que integran los Anexos llI 

(“Certifi cación de Valuación Fiscal Año actual”) y IV (“Certifi cación de Valuación Fiscal Años 

anteriores”) de la presente, respectivamente.

ARTÍCULO 5º. Aprobar el modelo de formulario digital de Resumen Valuatorio de 

Antecedente Catastral, que integra el Anexo V de la presente.

ARTÍCULO 6º. Aprobar el modelo de formulario digital de Informe Catastral, que integra 

el Anexo VI de la presente.

ARTÍCULO 7º. Derogar el Anexo I de la Disposición Nº 6.236/06, el Anexo I Disposición 

Nº 4.738/03 y la Disposición Nº 4.410/02, de la ex Dirección Provincial de Catastro Territorial.

ARTÍCULO 8º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Ofi cial y al SINBA. 

Cumplido, archivar.

Gastón Fossati

Director Ejecutivo

ANEXO I 



PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                                        BOLETÍN OFICIAL | LA PLATA, MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016 PÁGINA 7 

ANEXO II 

ANEXO III 

ANEXO IV 



LA PLATA, MARTES 2 DE AGOSTO DE 2016 BOLETÍN OFICIAL |                                                                        PROVINCIA DE BUENOS AIRESPÁGINA 8

MINISTERIO DE GOBIERNO - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA

ANEXO V ANEXO VI 

C.C. 10.332


